tunasque nostras! acrior quam in ceterorum, quod putabit fortasse in nobis violandis aliquid se habere populare. age iam, has compedes, fascis, inquam, hos laureatos efferre ex Italia quam molestum est! qui autem locus erit nobis tutus, ut iam placatis utamur fluctibus, ante quam ad illum venerimus? qua autem aut quo nihil scimus.

- 6 At si restitero et fuerit nobis in hac parte locus, idem fecero quod in Cinnae dominatione <L.>⁸ Philippus, quod L. Flaccus, quod Q. Mucius, quoquo modo ea res huic quidem cecidit; qui tamen ita dicere solebat, se id fore videre quod factum est sed malle quam armatum ad patriae moenia accedere. aliter Thrasybulus, et fortasse melius; sed est certa quaedam illa Muci ratio atque sententia, est illa etiam Philippi, et, cum sit necesse, servire tempori et non amittere tempus cum sit datum. sed in hoc ipso habent tamen idem fasces molestiam. sit enim nobis amicus, quod incertum est, sed sit; deferret triumphum. non accipere ne periculosum sit, <accipere> invidiosum ad bonos. 'o rem' inquis 'difficilem et inexplicabilem!' atqui explicanda est; quid enim fieri potest? ac ne me existimaris ad manendum esse propensioem quod plura in eam partem verba fecerim, potest fieri, quod fit in multis quaestionibus, ut res verbosior haec fuerit, illa verior. quam ob rem, ut maxima de re aequo animo deliberanti, ita mihi des

⁸ *add. Lambinus*

¹ Scaevola the Pontifex. These three leading Roman nobles remained in Rome during the Marian domination (87-83). The

LETTER 153 (VIII.3)

and my possessions when I am away. It will be more bitter than in other cases because he will perhaps reckon that an attack on me will bring him a measure of popularity. Then look at the awkwardness of taking these shackles of mine, I mean these laurelled *fascēs*, overseas. And what place will be safe for us, even supposing we have calm seas, until we reach Pompey?—and we know neither route nor destination.

Supposing on the other hand I stay behind and find a place in Caesar's party, I shall be doing what L. Philippus and L. Flaccus and Q. Mucius¹ did during Cinna's regime—however it turned out for the last named. And yet Mucius used to say that he saw his fate would be what it actually was but preferred it to marching in arms against the walls of his native city. Thrasybulus chose otherwise and perhaps better. Still there is something to be said for Mucius' line and point of view, something too for Philip-pus'—trimming one's sails when necessary, but taking one's opportunity when it comes. But there too these same *fascēs* get in my way. Supposing Caesar is friendly to me, which is not certain, but suppose it: he will offer me my Triumph. To refuse may be dangerous, to accept will damage me with the honest men. 'A difficult, an insoluble problem,' you may say. Yet solved it has to be. What alternative is there? And in case you think I am more inclined towards staying because I have argued at greater length that way, it may be, as is often the case in controversies, that there are more words on one side but more truth on the other. Therefore, as a man calmly weighing in his mind a matter